700. 29. signum canit] Cf. Verg. *Aen.* 1516; cf. Epp. 446. 68-70, 835. 13-5.
7. 513. 4. 3. Cardinales] Probably Riario and
701. 1. luscum] Perhaps Meghen; Grimani; cf. Epp. 333,4.
cf. Ep. 937. 1. litteris] Lost.
2. ante annum] Really c. March 7. postremas] Perhaps Ep. 680.

Quod docti fauent Reuclino, plane est humanitatis. Ceterum quod scriptis conflictantur cum isto pestilentissimo grano, tubicine furiarum, organo quorundam personatorum Theologorum, ac vero Satanae 15 vicario, mihi non probatur. Ille totus ex maledicentia conflatus est: maledictis vinci non potest, pudescere nescit, benedicere non didicit. Et scurra perfrite frontis sibi glorie ducit fore si quounque modo traducatur eruditorum libris; maulti enim pluribus placere quam optimis. Quod si mundus intellexerit illius praeuaricationem, senserit- 20 que hominem sub praetextu defendende fidei Christiane Christianam religionem subuersum ire, tum magnam inierit gratiam apud suos verpos: quibus id praestiterit, quod Zopyrus Dario. Dispeream nisi, si fiat illius anatomia, non vnum Iudeum sed sexcentos Iudeos in illius pectore comperias. Cauendus est Angelus Satanae transfigu- 25 ratus in angelum lucis. Vtinam minus verum esset prouerbium, semper ex malo Iudeo peiores fieri Christianos! Proinde cupiam viros eruditos sese meliores iudicare quam qui spurcissimo portento conflictentur: vnde, siue vincant siue vincantur, praeter coenum et virus nihil auferre queant. Demiror magistratus, episcopos et Cesa- 30 rem non compescere pestem istiusmodi. Facillimum est nocere, et populus caret iudicio. Ex minima scintilla latissime grassatur incendium. Quid autem magis optent Iudei (quorum iste causam agit, dum fingit se oppugnare) quam concordiam Christianam ita discindi? Malim ego incolumi Nouo Testamento vel totum Vetus 35 aboleri quam Christianorum pacem ob Iudeorum libros rescindi. Atque vtinam iste totus adhuc Iudeus esset et ceteros circunspectius admitteremus!

Verti et secundum Theodori librum, primo castigato; vtrunque misi Basileam. Saluta amicos, ac bene vale.

Louanii 3 nonas Nouemb.

40

702. TO PETER GILLES.

Deventer MS. 91, f. 68 v^o.

Louvain.

E. p. 196: F. p. 331: HN: Lond. vii. 38: LB. 222. 3 November (1517).

[In sequence with Epp. 708, 712, 715.]

ERASMVS ROTERODAMVS PETRO AEGIDIO SVO.

SALVE, charissime Petre. Per omnia sacra te oro vt sortem humanae conditionis forti feras animo. De patre bene spero; sed

701. 23. verpes MS. Disperiam MS. 30. queant scile restituit *De la Faye*
in LB: cōueant MS., quasi queant. 31. compessere MS. 39. secundi
MS. 702. tit. add. E.

701. 13. docti] Cf. Ep. 680. 26 n.; (Epp. 685. 13 nn.); cf. Ep. 694. 109, 10.
or Caesarius may have referred to the epist. apologetica in Pirckheimer's Lucian 39. Theodori] Cf. Epp. 428, 771.
40. Basileam] Cf. Ep. 629. 1.

tamen si quid accidat, caue ne duos simul amittam. Quid iuuat inanis, imo noxius dolor? Mone Nicolaum in primis vt rem dissimulet, neque cuiquam effutiat ad quem adeat in Angliam aut eius nomine accersitus. Etsi non eat, tamen faceat; fingat causam a vera alienissimam. Rem ex secretarii literis et ex Iacobi mei sermone cognosces. Bene vale, amicorum optime, et virum te prebe, imo memineris hominem esse te, et vite huius fabulam age. Bene precor 10 tuis omnibus, et in primis optimo patri. Scripsi Banysio.

Louanii 3. Non. Nouemb.

Mi anime, post istas procellas insignem aliquam serenitatem expecta, atque illi te serua. Rursum vale. Si quid opus erit vel in tuo negocio vel in negocio Nicolai, ipse aduolabo. [Anno M. D. XVI.]

703. To (HERMANN, COUNT OF NEUENAHR).

Deventer MS. 91, f. 66 v°.

Louvain.

LB. App. 203.

4 November (1517).

[Dr. Reich is clearly right (pp. 233,4) in addressing this to Count Hermann; cf. Ep. 722. 22. Leclerc supplies the name of Pirckheimer; but in view of Ep. 694 that is impossible.]

S. P., vir clarissime. Non admiratus sum sed tamen probauit studium et ingenium in edito libello. Quod nostri quoque memineris, pro affectu debo, pro officio non debo. Nemo mortalium magis abhorret ab istiusmodi pugnis. Odi etiamnum Apologiam meam, 5 qua Fabro coactus sum respondere. Pudet, ita me Deus amet, viros eruditos ac posteritatis memoria dignos cum isto portento digladiari; cuius vel solo nomine chartae conspurcentur. Atque isti summa votorum est quomodocunque traduci litteris eruditorum. Quin potius ab ista Iudaica scabie vngues abstinent homines germane Christiani? 10 Nemo doctus ac probus non fatetur Reuclinum indigna fuisse affectum iniuria. Mea tamen sententia semper fuit dissimulare potius quam cum tot crabronum examinibus, preter aculeum etiam veneno armatis, cum extremo nebulone, imo cum abominando portento, conflictari.

702. 4. noxius *E*: noxis MS. 5. cuiq^b cuiq^b MS. 11. *E*: Neuenb. MS.
12. pocellas MS. 13. illi *E*: illa MS. 14. in negocio *E*: in negocii
MS. Anno M.D.XVI add. H. 703. 6. memeria MS. 12. Crabonum MS.
13. obominando MS.

702. 4. Nicolaum] Kratzer; see Ep. 515. 1 n.

7. secretarii] Perhaps Warham's secretary, Bedill (Ep. 387). Erasmus heard from the Abp. about this time; see Ep. 712. 6-8.

Iacobi] Nepos; see Ep. 595. 11 n.

10. Banysio] Ep. 700.

703. 2. libello] Cf. Ep. 680. 26 n.

memineris] In Hermann's preface (f^o. f³) Erasmus is spoken of as 'Germaniae vere phoenicem, Musarum dulce delitium alteramque animae meae partem, optimo quidem et foelicissimo fato nostrae Germaniae natum; cui sese in extirpandis barbarorum monstribus propugnatorem fortissimum et inuictum exhibuit'.

Hoc erat animi vere magni. Non defuisset innocentiae patrocinium. Reuchlino satis esse debuit quod optimo cuique probatur. Demiror ¹⁵ magistratus et episcopos in ea re dormitare, vt sinant istam pestem in eruditos et claros homines impune debachari, neque quenquam existere Herculem qui Cacum in barathrum aliquod protrahat: sic enim talia portenta vincenda sunt, non libris. Nec vident ex isto Tartareo grano, quod Satanas Iudeorum amicus sua manu cepit plantare, pullula-²⁰ turam pessimam syluam, ni in tempore prospicietur. Proinde, si mihi permittis vt te etiam admoneam, suadeo vt ingenium tuum felicissimum et ista nobilitate dignum in his argumentis exerceas que sint omnibus placitura.

De libello illo premendo idem sentio quod scripsi. Non est danda ²⁵ ansa omnem ansam captantibus. Deinde non est offen(den)dus ille cuius praesidio nituntur bone litterae. Neque committendum vt liber ἀνόνυμος doctos omnes trahat in suspicionem. Negligantur isti qui publicis malis crescunt. Nos seculi, imo posteritatis, negocium agamus. Aquila non capit muscas, multo magis a scorpis et cantha-³⁰ ridibus abstinet generosos vngues.

Sed ego insignite impudens, qui sus Mineruam. Bene vale, vir non tantum imaginibus clarissime. Louanii 2. Non. Nouemb.

704. TO DUKE ERNEST OF BAVARIA.

Deventer MS. 91, f. 69 v^o (a).

⟨Louvain.⟩

Quintus Curtius, 1518, tit. v^o (β).

4 November 1517.

D¹.p. 196: D².p. 197: F. p. 163: HN: Lond. iii. 34: LB. 276.

[The preface to Quintus Curtius, which was sent to Schürer as a result of the negotiations in Epp. 606, 612, 633, 693; and was published by him in June 1518. For Duke Ernest see Ep. 386. 17 n.]

CLARISSIMO PRINCIPI HERNESTO BAVARIAE DVCI ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

Si M. Tullius, omnium suffragiis vberrimus et inexhaustus facundiae fons, fatetur eloquentiae venam facilime inarescere, ni cotidiana legendi dicendique exercitatione sufficias, Herneste Princeps non tantum imaginibus inclyte, quid mihi credis accidisse, cui cum vix tenuis quidam orationis riuulus contigerit, iam anni complures in eo 5 studiorum genere consumpti sunt, quod adeo ad expoliendam orationem non facit, vt quamlibet etiam benigne fluentem copiam possit extinguere, ac dictioni quantumvis nitenti situm ac rubiginem obdu-

703. 14. defuisserent MS. 20. quod LB: quo MS. 22. permittis LB:
promittis MS. 33. Nouenb. MS.

703. 25. libello illo] The *Iulus Exclusus*; cf. Ep. 636. 25. 26. ille] Leo x.
704. 1. Tullius] *de Or. 1.* capp. 33.4.

cere? Quid enim inutilius ad tuendam rhetorices politiem quam
10 tumultuaria lectio sursum ac deorsum per omnes autores eosque
interim inconditos raptari? Quod vsque nobis faciendum fuit in
Nouo Testamento, in cedendis ac recudendis Chiliadibus, in instau-
randis Hieronymi libris.

Proinde quo contractam hisce studiis orationis vel scabriem vel
15 inopiam aliqua ex parte corrigeremus, dum proximo vere Britanniam
adirem, Qu. Curtium itineris ac nauigationis comitem adiunxi; qui
mihi olim puero lectus mire candidus ac tersus est visus, nec alius
sane visus est ex tanto regustatus interuallo. Dolet mihi autorem
lectu dignissimum ἀκέφαλον nobis superesse, nimirum duobus primo-
20 ribus libris amputatis, vltimo pluribus in locis trunco mutiloque.
Risimus interea Graeculam in historia vanitatem, quam tamen Qu.
Curtius subinde temperasse videtur; et tamen cum huc omnes
ingenii sui nerois intenderint vt eximum quendam et inimitabilem
principem depingerent, quid aliud nobis quam toties furiosum sed
25 vbique felicem orbis praedonem descripserunt? Neque enim ille
periculosior erat vino temulentus quam ira atque ambitione. Et quo
felicior erat impotentis animi temeritas, hoc erat rebus humanis per-
nitiosior. Mihi certe non magis placet Graecorum historicorum
Alexander quam Achilles Homericus; pessimum vterque boni prin-
30 cipis exemplar, etiamsi quae virtutes tot vitiis admixtae videri possint.
Videlicet operaeprecium erat Africam, Europam, Asiam tot misceri
cladibus, vt vnius furiosi iuuenis animo mos gereretur, cuius am-
bitioni nec orbis hic solidus erat satis futurus. Bene habet quod
illi pesti fortuna, caeteris in rebus nimium indulgens, longeuitatem
35 negarit. Locos aliquot obiter annotatos corremus, addito elencho
qui potissimum indicaret si quid noue dictum apud hunc scriptorem
extaret; ne desit quo placemus λογομάθτης quosdam, qui ad singulas
pene voces nobis solent obstrepere, clamitantes apud probos autores
nusquam inueniri.

40 Hoc quicquid est vel fructus vel studii tibi visum est dicare, quo
testaremur nos vel memores esse principis, cui tum ipse priuatim
plurimum debeam, vt a quo fuerim pridem amplissimis conditionibus
prouocatus, tum publice debeant omnes bonarum literarum mystae;
quas tu sic ornas clarissimis maiorum tuorum stemmatis, sic morum
45 integritate commendas, sic benignitate foues, sic autoritate tueris,